1) Cf. II, 2, 5.

juez, se haga el examen de la tortura. Y si la declaración (*professio*) del que ha de ser sometido a tormento concuerda con las palabras del acusador, que sea tenido indiscutiblemente (*incunctanter*) como reo del crimen. Ahora bien, si el relato del acusador dijere una cosa y la declaración del que es sometido a tormento dice otra, como no hay duda de que él se atribuye un crimen por tortura, habrá que someter al acusador a la disposición anterior de esta ley. Y si el acusador, antes de entregar reservadamente su informe al juez, por sí mismo o por otro cualquiera, informare al acusado, de acuerdo con lo ordenado, sobre aquello de lo que le acusa, que no le sea lícito al juez someter al acusado a tormento, ya que por la denuncia del acusador el asunto ya ha quedado descubierto y hecho público. Habrá de observar también el mismo orden en cuanto al resto de las personas libres. Y si la acusación no fuere sobre las cosas capitales que se han fijado más arriba, sino que se dice que se ha cometido un robo (*furtum*) o alguna otra cosa ilícita, no permitimos que por eso los nobles (*nobiles*) y las personas más poderosas (*potentiores persone*), como los grandes cargos de palacio (*primates palatii*) o sus hijos, sean sometidos a tormento por ninguna razón. Y si faltaren pruebas en la causa por la cual uno es demandado, el acusado habrá de exculpar su conciencia mediante juramento. Las personas de orden inferior o más humildes, pero asimismo libres, si fueren acusadas de robo, de homicidio o de cualquier otro crimen, tampoco no han de ser sometidos a tormento después de la entrega previa del acta de acusación, salvo que la causa sea de un valor superior [equivalente según B en lugar de superior] a la suma de quinientos sueldos. Asimismo, si la causa fuere de un valor inferior a quinientos sueldos, si el acusado resulta convicto por las pruebas, que sea obligado a →

Recc.] convincende rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat, quod nec amiserit nec habeat penes se vel retineat
 5 rem, pro qua fuerit petitus; et reddito iuramento ille, qui male petit, sicut alia lex¹ continet, ei componere non moretur. Verumtamen seu nobilis sive inferior seu ingenua persona, si questioni subdita fue-
 10 rit, ita coram iudice vel aliis honestis viris a iudice convocatis accusator penas inferat, ne vitam extinguat. Et quia per triduum questio agitari debet, si imminente casu qui tormentis subditur mortuus fuerit
 15 ex malitia iudicis vel alico dolo, seu ab adversario accusati corruptus beneficio talia tormenta fieri non proibuit, unde mors occurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta punien-
 20 dus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, et testes, qui fuerint presentes, iuraverint, quod nulla sua malitia vel dolo aut corruptione beneficii mors ipsa provenerit, nisi solo tormen-
 25 torum eventu, pro eo, quod indiscretus iudex superflua non proibuit, CCC solidus heredibus mortui compellatur exolvere. Accusator autem, in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis
 30 pena multetur, qua ille multatus est, qui per eius accusationem morte damnatus interiit.